
 

 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  74 del 30/12/2010 
 
OGGETTO: Recepimento contratto collettivo nazionale di lavoro dei segretari 
comunali e provinciali quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-
2007. 
 
L’anno duemiladieci il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 17,30 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
TREVISAN  Edoarda                   Sindaco     X 
BARAGGIOLI Benedetta   Vice Sindaco            X             
CAPELLI            Jonathan   Assessore                 X  
VIGONE  Germano   Assessore                            X 
BAIGUERI   Ilaria    Assessore           X            
   
 
Partecipa il Segretario comunale BRERA  Dr. Gianfranco. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la sig.ra Edoarda TREVISAN  assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

i.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Delibera G.C. n. 74 del 30/12/2010 
 
Oggetto: Recepimento contratto collettivo nazionale di lavoro dei segretari comunali e provinciali 
quadriennio normativo 2006- 2009 e biennio economico 2006 – 2007; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che in data 13 ottobre 2010 tra l’ARAN – Agenzia per la rappresentanza negoziale 
delle pubbliche amministrazioni e le organizzazioni e confederazioni sindacali rappresentative della 
categoria dei segretari comunali e provinciali, è stata sottoscritta l’ipotesi di contratto collettivo 
nazionale  di lavoro dei segretari comunali e provinciali quadriennio normativo 2006- 2009 e 
biennio economico 2006 – 2007; 
 
DATO ATTO che l’ipotesi di contratto, a seguito delle procedure previste dall’art. 46 del D. Lgs. n. 
165/2001 è stato esaminato positivamente ed ha ottenuto i parere favorevole della Corte dei Conti;  
 
VISTO il contratto definitivo sottoscritto in data 14 dicembre 2010  tra l’ARAN – Agenzia per la 
rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni e le organizzazioni e confederazioni 
sindacali rappresentative della categoria dei segretari comunali e provinciali; 
 
VISTO l’art. 2 comma 3 del suddetto c.c.n.l. il quale stabilisce che gli istituti a contenuto economico 
e normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati dal datore di lavoro entro trenta 
giorni dalla data di stipulazione; 
 
VISTO l’art. 183 del  D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il c.c.n.l. stipulato in data 14 dicembre 2010 pubblicato sul sito della Agenzia ARAN - 
Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni; 
 
RITENUTO di provvedere al suo recepimento; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
 

DELIBERA 
 
2) di recepire il contratto collettivo nazionale di lavoro dei segretari comunali e provinciali 

quadriennio normativo 2006- 2009 e biennio economico 2006 – 2007 stipulato in data 14 
dicembre 2010 tra l’ARAN – Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche 
amministrazioni e le organizzazioni e confederazioni sindacali rappresentative della categoria 
dei segretari comunali e provinciali; 

 
3) di autorizzare, a decorrere dal mese di gennaio 2011, l’erogazione al segretario comunale degli 

arretrati contrattuali ad esso  spettanti  a seguito della sottoscrizione del contratto di lavoro, 
relativi al biennio economico 2006-2007 ed ai conseguenti adeguamenti  economici che si 
riflettono sui successivi esercizi finanziari 2008-2009-2010 e sull’importo delle indennità di 
risultato relativo agli esercizi 2006-2007-2008-2009-2010, il tutto in base alle tabelle di calcolo 
che saranno elaborate dalla società incaricata della gestione degli stipendi del personale 
dell’ente; 

 
4) di stabilire che gli importi conseguenti alla stipula del c.c.n.l. per il biennio 2006 – 2007 saranno 

erogati dal Comune capoconvenzione e richiesti a rimborso ai Comuni convenzionati per il 
servizio di segreteria comunale, con le seguenti modalità: 

      Comune di Carpignano Sesia: 48% 
      Comune di Biandrate:              42% 
      Comune di Sillavengo:             10% 
 
5) di stabilire che le maggiorazioni delle indennità di risultato conseguenti agli incrementi tabellari 

derivanti dal nuovo contratto di lavoro saranno erogate direttamente dai singoli Comuni 
convenzionati in rapporto alla quota di compartecipazione alla spesa sopra indicata; 

 



6) di dichiarare il presente atto, con successiva ed autonoma votazione, immediatamente 
eseguibile. 

 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 

  Il  Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 
f.o      Edoarda TREVISAN                                                     f.to  Dr. Gianfranco BRERA 
 
 

 
  Pareri in ordine alla regolarità contabile e tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs n. 
267/2000: 
 
  - Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile: 

    �     Il responsabile servizio finanziario: G. Brera                    ____f.to______________ 
 
  - Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica: 

     �      Il responsabile servizi direttoriali: G. Brera                      ____f.to______________ 
  

     �      Il responsabile servizi amministrativi: C. Perotto             __________________            
    

    �     Il responsabile servizio opere pubbliche: S. Inglese         __________________                                                            
    

    �      Il responsabile servizio tecnico: S. Inglese                      __________________ 
    

    �      Il responsabile servizio polizia municipale: R. Omarini    _________________                   
   
           
 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line a decorrere dal 20.01.2011 ed è comunicata ai capigruppi consiliari nella stessa data 
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 
 
        Il Segretario Comunale 
       f.to Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 
267/2000 trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione on-line avvenuta il 20.01.2011 
 
        Il Segretario Comunale 
       f.to  Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ______________________ 
        Il Segretario Comunale 
       f.to  Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 


